
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

C o p ia  A l b o        Data del giorno: 28/12/2012 
Organo deliberante: GC 

 

COMUNE   DI   GRESSAN                                   COMMUNE DE GRESSAN 
     Regione Autonoma Valle d’Aosta                                            Région Autonome de la  Vallée d’Aoste 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale  N. 186 
 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO TURISTICO "ESPACE DE PILA" PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "I LIGHT PILA"  IMPEGNO DI 

SPESA           
 

L’anno duemiladodici addì ventotto del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati i componenti della Giunta comunale. 
All’appello risultano : 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
MARTINET Michel  Sindaco  Sì 

BIONAZ Renzo  Vice Sindaco  Sì 

CUNEAZ Eligio  Assessore  Sì 

PORLIOD STEFANO  Assessore Sì 

JOUX Loris  Assessore Sì 

GRECO Michelina  Assessore Sì 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Signor Gianluca GIOVANARDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARTINET Michel nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 

• Ai sensi dell’art. 30 comma 2 dello Statuto comunale: 
per regolarità tecnica: 

FAVOREVOLE Il Responsabile del Procedimento:  F.to GUERRAZ M.L.  

 

• Ai sensi dell’art. 3  comma 3, del regolamento comunale di contabilità  
per regolarità contabile: 
FAVOREVOLE Il Responsabile del Servizio Finanziario: F.to SISTI G.B. 

 

• Ai sensi dell’art. 9 L.R. 19.08.1998 n. 46 sotto il profilo di legittimità: 
FAVOREVOLE Il Segretario comunale: F.to GIOVANARDI G.

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

G.C. 186-28/12/2012 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO TURISTICO "ESPACE DE PILA" 

PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "I LIGHT PILA" - IMPEGNO 

DI SPESA 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 del 21/07/2004 relativa alla presa d’atto del nuovo 

statuto del Consorzio turistico “L’Espace de Pila” ; 

 

RILEVATO che il Consorzio turistico “L’Espace de Pila”, con nota del 4 dicembre 2012 prot. 

1188/Es, ns. prot. 1188, ha richiesto l’erogazione di un contributo straordinario per l’organizzazione 

della manifestazione “I Light Pila”, prevista per il 2 febbraio 2013; 

 

VISTO il regolamento per la concessione di contributi, approvato con delibera del Consiglio 

comunale n. 6 del 14/03/1991; 

 

CONSIDERATO che detta manifestazione si svolgerà a Pila con l’intento di battere il Guinness 

della fiaccolata più lunga del mondo, devolvendo le iscrizioni della stessa in beneficenza, ed avrà 

notevole importanza da un punto di vista turistico per tutta la comunità e contribuirà in modo 

particolare a far conoscere la stazione turistica di Pila; 

 

VISTO l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 che stabilisce che a decorrere dall’anno 2011 le 

Amministrazione pubbliche, compresi Comuni e Province, non possono effettuare spese per 

sponsorizzazioni; 

 

CONSIDERATO che in merito alla corretta interpretazione della norma ed alla distinzione tra 

sponsorizzazione e concessione di contributi vi sono delle recenti pronunce delle Sezioni regionali 

di controllo della Corte dei Conti; 

 

ESAMINATA in particolare la pronuncia del 20/12/2010 della Sezione regionale di controllo della 

Lombardia che precisa che “non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un 

soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta 

dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118”, ma ciò che connota le contribuzioni ammesse, 

e le distingue dalle spese di sponsorizzazione, è lo svolgimento da parte del privato di un’attività 

propria del comune in forma sussidiaria, attività che deve rientrare nelle competenze dell’ente 

locale e viene esercitata in via mediata da soggetti privati, rappresentando una modalità alternativa 

di erogazione del servizio pubblico; 

 

DATO ATTO che il provvedimento della Corte dei conti sopra citato conclude prevedendo che il 

profilo teleologico sopra riassunto deve essere palesato dall’ente locale in modo inequivoco nella 

motivazione del provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 dello Statuto comunale il quale stabilisce, tra l’altro, che tra le finalità del 

Comune di Gressan vi è la promozione dello sviluppo e dell’esercizio delle attività turistiche, 

sportive ed artigianali e che il Comune stesso associa, ove possibile, le società e le associazioni 

sportive alla programmazione e alla gestione di tali attività; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

ATTESO che, pertanto, ai fini della concessione del contributo al Consorzio turistico “L’Espace de 

Pila”, si ritiene sussistente il profilo teleologico richiesto dalla pronuncia della Corte dei Conti sopra 

richiamata; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 in data  13.01.2012, esecutiva ai sensi di legge, concernente 

l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2012/2014 e della relazione previsionale e 

programmatica triennio 2012/2014; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 16.01.2012 relativa all'assegnazione delle 

quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07.12.1998, n. 54;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 5.03.2012 concernente l’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012 

 

VISTO l'art. 21 comma 2 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere tecnico favorevole, a rilevanza interna, espresso dal responsabile del procedimento 

ai sensi dell'art. 30 comma 2 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso dal responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 9 

comma 1 lettera d) della L.R. 19.08.1998 n. 46; 

 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A  
 

 

DI IMPEGNARE per i motivi in premessa indicati, a favore del Consorzio Turistico “L’Espace de 

Pila” la somma di € 3.500,00 quale contributo per l’organizzazione della manifestazione “I Light 

Pila”, prevista a Pila per il 2 febbraio 2013; 

 

DI IMPUTARE la spesa ammontante ad € 3.500,00 al Bilancio pluriennale 2012/2014 – anno 2012 

- come segue:  

 

 

DI RINVIARE a successivo provvedimento la liquidazione del contributo a seguito trasmissione del 

rendiconto delle spese e copia delle fatture e delle pezze giustificative. 

 
 

 

 

 

U.E.B. C.D.C. F.P. C.A. IMPORTO

1.01.03 - Trasferimenti 

correnti - Giunta
4201 1301

15902 - Trasferimenti straordinari a 

enti - manifestazioni sportive culturali 

finalizzati alla promozione turistica - 

Espace Pila e altri

 €      3.500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to MARTINET Michel F.to Gianluca GIOVANARDI 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Ai sensi dell’art. 52 BIS della Legge Regionale 07.12.1998, n. 54 e successive modifiche 

ed integrazioni, attesto che copia del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio di questo Comune il 04/01/2013 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
 GRESSAN 04/01/2013 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Gianluca GIOVANARDI 
 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/01/2013  ai sensi dell'art. 52 

TER della Legge Regionale 07.12.1998, n. 54 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
GRESSAN 04/01/2013 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Gianluca GIOVANARDI 
 
 
 
 

 

************************************************************************** 
 
Copia rilasciata ai capigruppo consiliari per lo svolgimento dell'attività istituzionale. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 GIOVANARDI GIANLUCA 
 


